ESTADO DO CEARÁ
Poder Executivo Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA
GABINETE DO PREFEITO

Centro Administrativo Porcino Maia
Avenida Bezerra de Menezes, 350 –Centro- Jaguaribara - Ceará – CEP: 63.490.000 – Telefone: 88 – 3568.4540

sepaf@jaguaribara.ce.gov.br

1

DECRETO Nº 586 /2022, DE 05 DE ABRIL DE 2023.

Decreta PONTO FACULTATIVO o expediente do dia 6 (seis) de abril
de 2023, Quinta Feira Santa, em todos os órgãos e entidades da
administração pública municipal, e divulga e determina o feriado
nacional o dia 7 (sete) de abril de 2023, Sexta Feira Santa, e dá outras
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBARA, no uso de suas atribuições que

lhe confere os incisos IX e XVII, do Art. 84, da Lei Orgânica - LOM, publicada no Diário Oficial do
Município – DOM em 29/01/2022 e,

CONSIDERANDO a necessidade de disciplinar o funcionamento da

Administração Municipal nos dias 06 e 07 de abril de 2023, datas em que se celebra, solenemente, a
memória da Paixão e Morte de Nosso Senhor Jesus Cristo (SEMANA SANTA);

CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 35.379, publicado no DOE de

03/04/2023, que decretou ponto facultativo o expediente do dia 06 de abril de 2023 (Quinta-Feira
Santa); e,

CONSIDERANDO que o dia 07 de abril de 2023 é FERIADO RELIGIOSO
NACIONAL, nos termos do art. 2º, da Lei Federal nº 9.093, de 12 de setembro de 1995.

DECRETA:

Art. 1º - Fica decretado PONTO FACULTATIVO, para os
servidores/empregados dos Órgãos e Entidades da Administração Pública Municipal Direta e
Indireta, o expediente do dia 06 (seis) de abril de 2023, Quinta Feira Santa.

Art. 2º - Fica decretado FERIADO em todo território do município de Jaguaribara,

a data para o dia 07 (sete) de abril de 2023, Sexta Feira Santa, para cumprimento pelo comércio local,
bancos, pelos órgãos e entidades da Administração Pública Federal, Estadual e  Municipal Direta e
Indireta, sem prejuízo da prestação dos serviços considerados essenciais.

Art. 3º - Portanto na forma do artigo 1º e 2º deste Decreto, a administração pública

recomenda aos Dirigentes Municipais dos órgãos e entidades da administração pública, a
preservação e o funcionamento dos serviços indispensáveis aos munícipes, no âmbito das
necessidades de cada Secretaria.

  Art. 4º- Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.
Jaguaribara, 05 de abril de 2023.

Joacy Alves dos Santos Júnior
PREFEITO MUNICIPAL

mailto:sefinjaguaribara@yahoo.com.br

	DECRETO Nº 586 /2022, DE 05 DE ABRIL DE 2023.

		2023-04-05T11:07:04-0300
	JOACY ALVES DOS SANTOS JUNIOR:65853563300